
 

 

RAMA JUDICIAL DEL PODER PÚBLICO 

 
JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL 

LA PALMA CUNDINAMARCA 

 

La Palma, veinticinco (25) de febrero del dos mil veintiuno (2.021). 

 

REF: Ejecutivo de BANCO AGRARIO DE COLOMBIA S.A. contra DORIS NUBIA 

MAHECHA MARTINEZ y BENIGNO ALFONSO MAHECHA. RAD. No. 2019-00076 

 

ASUNTO A TRATAR 

 

Procede el Despacho a resolver lo pertinente a la liquidación del crédito, de acuerdo a lo 

preceptuado en el artículo 446 del Código General del Proceso. 

 

 

CONSIDERACIONES LEGALES 

 

Mediante providencia adiada 28 de enero de 2021, se ordenó seguir con la ejecución, 

liquidar el crédito y las costas (=78 a 81 C1). 

 

En los términos antes anotados, la parte ejecutante presenta a folios 84 a 88 del cuaderno 

principal, la liquidación del crédito, de la cual se corrió traslado al demandado, término 

que transcurrió en silencio. 

 

Revisada la liquidación mencionada, se observa que la misma no se ajusta a derecho, en 

los siguientes aspectos: 

 

- Respecto a los intereses de plazo, no se allega ni la tasa tomada ni la forma de 

realizar la liquidación, solo el valor de los mismos, que no corresponden con lo 

certificado por la Superintendencia Financiera. 

 

Por tanto, procede el Despacho a MODIFICAR la misma, dando como resultado el 

siguiente:  

 

 

PAGARÉ No. 031436100003549  

CUOTA DE CAPITAL IMPAGADA DESDE ABRIL 12 DE 2019: $672.880.oo 

 

 

INTERES DE PLAZO DESDE ABRIL 12 DE 2018 HASTA EL 12 DE 

ABRIL DE 2019 

 

 

 



Proceso Ejecutivo No. 2019-00076 
Ejecutante: BANCO AGRARIO DE COLOMBIA S.A. 
Ejecutado: DORIS NUBIA MAHECHA Y OTRO 
 

 

 

 

 

 
RESOLUCIONES VIGENCIA INTERES BANCARIO CAPITAL   

  DESDE  HASTA ANUAL MENSUAL   DíAS  LIQUIDACION 

398 12-abr-18 30-abr-18 20,48 1,5647 $672.880,00 19  $6.453,10  

527 1-may-18 31-may-18 20,44 1,5619 $672.880,00 31  $10.509,84  

687 1-jun-18 30-jun-18 20,28 1,5507 $672.880,00 30  $10.097,55  

820 1-jul-18 31-jul-18 20,03 1,5331 $672.880,00 31  $10.315,67  

954 1-ago-18 30-ago-18 19,94 1,5267 $672.880,00 30  $9.941,58  

1112 1-sep-18 30-sep-18 19,81 1,5175 $672.880,00 30  $9.881,83  

1294 1-oct-18 31-oct-18 19,63 1,5048 $672.880,00 31  $10.125,65  

1521 1-nov-18 30-nov-18 19,49 1,4949 $672.880,00 30  $9.734,52  

1708 1-dic-18 31-dic-18 19,40 1,4885 $672.880,00 31  $10.016,12  

1872 1-ene-19 31-ene-19 19,16 1,4715 $672.880,00 31  $9.901,63  

111 1-feb-19 28-feb-19 19,70 1,5098 $672.880,00 28  $9.175,82  

263 1-mar-19 31-mar-19 19,37 1,4864 $672.880,00 31  $10.001,82  

389 1-abr-19 12-abr-19 19,32 1,4829 $672.880,00 12  $3.862,44  

INTERESES CORRIENTES  $120.017,58  

 

 

INTERES MORATORIO DESDE EL 13 DE ABRIL DE 2019 HASTA EL 

31 DE ENERO DE 2021 

 

 

RESOLUCIONES 

 

VIGENCIA 
 

INTERES 
ANUAL 

 INTERES MORA CAPITAL   

  DESDE  HASTA 
BANCARIO 
CORRIENTE ANUAL MENSUAL   DíAS  LIQUIDACION 

389 13-abr-19 30-abr-19 19,32 28,98 2,1434 $672.880,00 18 $ 8.374,26 

574 1-may-19 31-may-19 19,34 29,01 2,1454 $672.880,00 31 $ 14.435,65 

697 1-jun-19 30-jun-19 19,30 28,95 2,1414 $672.880,00 30 $ 13.944,20 

829 1-jul-19 31-jul-19 19,28 28,92 2,1394 $672.880,00 31 $ 14.395,68 

1018 1-ago-19 31-ago-19 19,32 28,98 2,1434 $672.880,00 31 $ 14.422,33 

1045 1-sep-19 30-sep-19 19,32 28,98 2,1434 $672.880,00 30 $ 13.957,10 

1018 1-oct-19 31-oct-19 19,10 28,65 2,1216 $672.880,00 31 $ 14.275,62 

1045 1-nov-19 30-nov-19 19,03 28,55 2,1146 $672.880,00 30 $ 13.769,87 

1603 1-dic-19 31-dic-19 18,91 28,37 2,1027 $672.880,00 31 $ 14.148,64 

1768 1-ene-20 31-ene-20 18,77 28,16 2,0888 $672.880,00 31 $ 14.054,90 

94 1-feb-20 29-feb-20 19,06 28,59 2,1176 $672.880,00 29 $ 13.329,62 

205 1-mar-20 31-mar-20 18,95 28,43 2,1067 $672.880,00 31 $ 14.175,39 

351 1-abr-20 30-abr-20 18,69 28,04 2,0808 $672.880,00 30 $ 13.549,62 

437 1-may-20 31-may-20 18,19 27,29 2,0308 $672.880,00 31 $ 13.665,07 

505 1-jun-20 30-jun-20 18,12 27,18 2,0238 $672.880,00 30 $ 13.178,58 

605 1-jul-20 31-jul-20 18,12 27,18 2,0238 $672.880,00 31 $ 13.617,86 

685 1-ago-20 31-ago-20 18,29 27,44 2,0408 $672.880,00 31 $ 13.732,46 

769 1-sep-20 30-sep-20 18,35 27,53 2,0469 $672.880,00 30 $ 13.328,57 

869 1-oct-20 31-oct-20 18,09 27,14 2,0208 $672.880,00 31 $ 13.597,62 

869 1-nov-20 30-nov-20 17,84 26,76 1,9957 $672.880,00 30 $ 12.995,47 

1034 1-dic-20 31-dic-20 17,46 26,19 1,9574 $672.880,00 31 $ 13.170,94 

1215 1-ene-21 31-ene-21 17,32 25,98 1,9432 $672.880,00 31 $ 13.075,73 

TOTAL LIQUIDACION INTERES MORATORIO $ 297.195,18 

 

 



Proceso Ejecutivo No. 2019-00076 
Ejecutante: BANCO AGRARIO DE COLOMBIA S.A. 
Ejecutado: DORIS NUBIA MAHECHA Y OTRO 
 

 

 

 

 

CAPITAL ACELERADO DESDE ABRIL 12 DE 2019: $672.880.oo 

 

INTERES MORATORIO DESDE JULIO 9 DE 2019 HASTA EL 31 DE 

ENERO DE 2021 

 

 

RESOLUCIONES 

 

VIGENCIA 
 

INTERES 
ANUAL 

 INTERES MORA CAPITAL   

  DESDE  HASTA 
BANCARIO 
CORRIENTE ANUAL MENSUAL   DíAS  LIQUIDACION 

829 9-jul-19 31-jul-19 19,28 28,92 2,1394 $672.880,00 23 $ 10.680,67 

1018 1-ago-19 31-ago-19 19,32 28,98 2,1434 $672.880,00 31 $ 14.422,33 

1045 1-sep-19 30-sep-19 19,32 28,98 2,1434 $672.880,00 30 $ 13.957,10 

1018 1-oct-19 31-oct-19 19,10 28,65 2,1216 $672.880,00 31 $ 14.275,62 

1045 1-nov-19 30-nov-19 19,03 28,55 2,1146 $672.880,00 30 $ 13.769,87 

1603 1-dic-19 31-dic-19 18,91 28,37 2,1027 $672.880,00 31 $ 14.148,64 

1768 1-ene-20 31-ene-20 18,77 28,16 2,0888 $672.880,00 31 $ 14.054,90 

94 1-feb-20 29-feb-20 19,06 28,59 2,1176 $672.880,00 29 $ 13.329,62 

205 1-mar-20 31-mar-20 18,95 28,43 2,1067 $672.880,00 31 $ 14.175,39 

351 1-abr-20 30-abr-20 18,69 28,04 2,0808 $672.880,00 30 $ 13.549,62 

437 1-may-20 31-may-20 18,19 27,29 2,0308 $672.880,00 31 $ 13.665,07 

505 1-jun-20 30-jun-20 18,12 27,18 2,0238 $672.880,00 30 $ 13.178,58 

605 1-jul-20 31-jul-20 18,12 27,18 2,0238 $672.880,00 31 $ 13.617,86 

685 1-ago-20 31-ago-20 18,29 27,44 2,0408 $672.880,00 31 $ 13.732,46 

769 1-sep-20 30-sep-20 18,35 27,53 2,0469 $672.880,00 30 $ 13.328,57 

869 1-oct-20 31-oct-20 18,09 27,14 2,0208 $672.880,00 31 $ 13.597,62 

869 1-nov-20 30-nov-20 17,84 26,76 1,9957 $672.880,00 30 $ 12.995,47 

1034 1-dic-20 31-dic-20 17,46 26,19 1,9574 $672.880,00 31 $ 13.170,94 

1215 1-ene-21 31-ene-21 17,32 25,98 1,9432 $672.880,00 31 $ 13.075,73 

TOTAL LIQUIDACION INTERES MORATORIO $256.726,05 

 

 

SUBTOTAL LIQUIDACION  

 

 

 

 

PAGARÉ No. 031436100005978  

CAPITAL ACELERADO DESDE JULIO 9 DE 2019: $11.998.258.oo 

 

 

INTERES MORATORIO DESDE JULIO 9 DE 2019 HASTA EL 31 DE 

ENERO DE 2021 

 

TOTAL CAPITAL  $1.345.760.oo 

INTERES DE PLAZO   $120.017,58  

INTERES MORATORIO   $553.921.23 

TOTAL LIQUIDACION   $2.019.698.81 



Proceso Ejecutivo No. 2019-00076 
Ejecutante: BANCO AGRARIO DE COLOMBIA S.A. 
Ejecutado: DORIS NUBIA MAHECHA Y OTRO 
 

 

 

 

 

RESOLUCIONES 

 

VIGENCIA 
 

INTERES 
ANUAL 

 INTERES MORA CAPITAL   

  DESDE  HASTA 
BANCARIO 
CORRIENTE ANUAL MENSUAL   DíAS  LIQUIDACION 

829 9-jul-19 31-jul-19 19,28 28,92 2,1394 $11.998.258,00 23 $ 190.449,13 

1018 1-ago-19 31-ago-19 19,32 28,98 2,1434 $11.998.258,00 31 $ 257.167,50 

1045 1-sep-19 30-sep-19 19,32 28,98 2,1434 $11.998.258,00 30 $ 248.871,77 

1018 1-oct-19 31-oct-19 19,10 28,65 2,1216 $11.998.258,00 31 $ 254.551,43 

1045 1-nov-19 30-nov-19 19,03 28,55 2,1146 $11.998.258,00 30 $ 245.533,31 

1603 1-dic-19 31-dic-19 18,91 28,37 2,1027 $11.998.258,00 31 $ 252.287,15 

1768 1-ene-20 31-ene-20 18,77 28,16 2,0888 $11.998.258,00 31 $ 250.615,78 

94 1-feb-20 29-feb-20 19,06 28,59 2,1176 $11.998.258,00 29 $ 237.683,18 

205 1-mar-20 31-mar-20 18,95 28,43 2,1067 $11.998.258,00 31 $ 252.764,22 

351 1-abr-20 30-abr-20 18,69 28,04 2,0808 $11.998.258,00 30 $ 241.606,05 

437 1-may-20 31-may-20 18,19 27,29 2,0308 $11.998.258,00 31 $ 243.664,67 

505 1-jun-20 30-jun-20 18,12 27,18 2,0238 $11.998.258,00 30 $ 234.989,81 

605 1-jul-20 31-jul-20 18,12 27,18 2,0238 $11.998.258,00 31 $ 242.822,80 

685 1-ago-20 31-ago-20 18,29 27,44 2,0408 $11.998.258,00 31 $ 244.866,24 

769 1-sep-20 30-sep-20 18,35 27,53 2,0469 $11.998.258,00 30 $ 237.664,41 

869 1-oct-20 31-oct-20 18,09 27,14 2,0208 $11.998.258,00 31 $ 242.461,81 

869 1-nov-20 30-nov-20 17,84 26,76 1,9957 $11.998.258,00 30 $ 231.724,78 

1034 1-dic-20 31-dic-20 17,46 26,19 1,9574 $11.998.258,00 31 $ 234.853,70 

1215 1-ene-21 31-ene-21 17,32 25,98 1,9432 $11.998.258,00 31 $ 233.155,92 

TOTAL LIQUIDACION INTERES MORATORIO $4.577.733,67 

 

 

SUBTOTAL LIQUIDACION  

 

 

 

 

TOTAL LIQUIDACION CREDITO PAGARES 031436100003549 y 

031436100005978 

 

 

 

 

SON: VEINTE MILLONES CIENTO CUATRO MIL QUINIENTOS 

DIECIOCHO PESOS CON CUARENTA Y OCHO CENTAVOS M/CTE 

($20.104.518.48). 

TOTAL CAPITAL  $11.998.258.oo 

INTERES MORATORIO   $4.577.733.67 

CUOTA INTERES DE PLAZO  $1.508.828.oo 

TOTAL LIQUIDACION   $18.084.819.67 

TOTAL LIQUIDACION PAGARE 031436100003549 (CAPITAL E 
INTERESES DE PLAZO Y MORATORIOS)  $$2.019.698.81 

TOTAL LIQUIDACION PAGARE 031436100005978 (CAPITAL E 
INTERESES MORATORIOS)  $18.084.819.67 

TOTAL LIQUIDACION   $20.104.518.48 



Proceso Ejecutivo No. 2019-00076 
Ejecutante: BANCO AGRARIO DE COLOMBIA S.A. 
Ejecutado: DORIS NUBIA MAHECHA Y OTRO 
 

 

 

 

 

Por lo anteriormente expuesto, el Juzgado Promiscuo Municipal de la Palma, 

Cundinamarca 

 

D I S P O N E 
 

 

1º- NO aprobar la liquidación de crédito presentada por la parte actora en el presente 

asunto. 

 

2º- MODIFICAR  la liquidación del crédito allegada por la abogada de la parte actora, 

la cual quedara en la forma y cuantía explicados en la parte motiva de esta providencia, 

a la cual se le imparte APROBACION hasta el 31 de enero de 2021.    

 

3-. APROBAR las costas tal cual fue presentada por secretaría, por encontrarse ajustada 

a derecho la liquidación de costas visible a folio 82 del presente cuaderno, de 

conformidad al numeral 1° del artículo 366 del Código General del Proceso. 

 

 

 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

 

La Juez, 

 

 

 

GINA MARITZA MELO ABELLO 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

Firmado Por: 

 

GINA MARITZA MELO ABELLO  

 

EL AUTO ANTERIOR SE NOTIFICO POR ESTADO 
 

 

No_03_DE HOY 26 DE  FEBRERO_DE _ 2021  

 

 

 

El Secretario: ______________________________ 

                          JOSÉ OMAR VEGA MAHECHA 
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